
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/05/2025 às 08:35:57.
Código verificador: CAB73A

Página 1 de 5

Ata de Processo Deserto
Prefeitura Municipal de Ronda Alta
Prefeitura Municipal de Ronda Alta

Pregão Eletrônico - 16/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

25/04/2025 09:57 25/04/2025 10:00 14/05/2025 23:59 19/05/2025 08:29 19/05/2025 08:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

14/05/2025 - 17:08:48 7. RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS: 14/05/2025 - 17:28:31

Dúvida: 7. RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS:
7.1. O presente objeto deverá ser entregue parceladamente, com prazo máximo de 60 (sessenta) dias para instalação dos sistemas, prorrogável por mais 30 (trinta) dias
desde que devidamente justificado.
7.2 Verificada a não-conformidade do objeto, o licitante vencedor deverá promover as correções necessárias nos prazos estabelecidos nas obrigações da contratada, sujeitando-
se às penalidades previstas neste Edital

1) O prazo de instalação iniciará a partir da ordem de serviço?
2) Sobre o termo "parceladamente", os sistemas não deverão ser implantados em sua totalidade dentro do prazo estipulado?

Resposta: O prazo de instalação iniciará a partir da ordem de serviço? sim
Sobre o termo "parceladamente", os sistemas não deverão ser implantados em sua totalidade dentro do prazo estipulado? Deverão ser implantados em sua totalidade dentro do
prazo estipulado no edital.

14/05/2025 - 16:53:46 Vigência contratual 14/05/2025 - 16:56:49

Dúvida: Prezados, a minuta do contrato fala em vigência de 30 dias, porém há em outras partes do edital que a vigência será de 12 meses. Devemos considerar a vigência de 12
meses como a correta?

Resposta: Sim, vigência de 12 meses.
A minuta é apenas uma minuta de contrato, o contrato será após o processo baseado no edital e termo de referência.

13/05/2025 - 15:48:51 Data Center 13/05/2025 - 15:54:49

Dúvida: O Item 6.1 na tabela de proposta prevê campo para pagamento do Data Center. Porém, o item 1.6 diz que "1.6. Valor referente a necessidade do DATA CENTER DO
SISTEMA (Gestão e provimento de datacenter, disponibilidade, hospedagem, processamento, segurança e bkp) deverá ser diluído proporcionalmente no valor do licenciamento
mensal dos módulos."

Questionamos: Podemos cotar o Data Center na tabela de proposta como um módulo ou devemos diluir nos demais módulos? Se tivermos que dilui, deveria ser excluído o item
6.1 da tabela, certo?

Resposta: Deve ser cotado o Data Center na tabela de proposta.

13/05/2025 - 14:12:58 Obrigações da contratada 13/05/2025 - 14:22:58

Dúvida: Identificamos que há cláusulas não compatíveis com o objeto dessa licitação no edital. Entendemos que deva ser removido.

São eles:

Item 3.2.3 Do serviço (inteiro)
Item 3.2.4 Da contratada (inteiro)
Item 3.2.5 Da manutenção (corrigir e excluir itens que relacionam a centrais)

Resposta: Favor desconsiderar os itens citados.

13/05/2025 - 14:10:44 Valores máximos 13/05/2025 - 14:23:35

Dúvida: Prezados, vimos que há uma pesquisa de estimativa de preços, porém não é mencionado se há valores máximos ou médios estimados. Há algum valor a ser respeitado?

Resposta: Não existe média de valor no edital porque é orçamento sigiloso.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 570,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0002 ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL,
EXECUÇÃO FINANCEIRA E
PRESTAÇÃO DE CONTAS

1.614,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0003 GESTÃO DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E CONTRATOS

1.122,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0004 GESTÃO DE ALMOXARIFADO 404,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0005 GESTÃO DE PATRIMÔNIO 603,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0006 GESTÃO DE FROTA 415,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/05/2025 às 08:35:57.
Código verificador: CAB73A

Página 2 de 5

0007 FOLHA DE PAGAMENTO 1.217,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0008 ESTÁGIO PROBATÓRIO 140,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0009 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 140,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0010 SEGURANÇA E MEDICINA DO
TRABALHO

233,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0011 PONTO ELETRÔNICO 604,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0012 GESTÃO DE IPTU E TAXAS 1.012,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0013 GESTÃO DE ISSQN E TAXAS 807,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0014 GESTÃO DE ITBI E TAXAS 555,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0015 GESTÃO DE RECEITAS DIVERSAS 304,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0016 GESTÃO DE CONTRIBUIÇÃO DE
MELHORIA

180,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0017 GESTÃO DE ARRECADAÇÃO 1.390,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0018 DIÁRIO OFICIAL 440,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0019 LEGISLAÇÃO 1.170,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0020 OBRAS E POSTURAS 522,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0021 PROTOCOLO E PROCESSO
DIGITAL

720,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0022 GESTÃO ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS

810,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0023 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 301,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0024 APP (APLICATIVO MOBILE DE
AUTOATENDIMENTO)

702,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0025 E-COMUNICA 801,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0026 PORTAL DE SERVIÇOS E
AUTOATENDIMENTO

720,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0027 PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 644,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0028 PORTAL INSTITUCIONAL
(WEBSITE)

702,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0029 OUVIDORIA 230,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0030 NOTA FISCAL ELETRÔNICA 1.507,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0031 GESTÃO DE MEMORANDOS 801,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0032 ESCRITA FISCAL 504,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0033 SIMPLES NACIONAL 394,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0034 FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA 557,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0035 DOMICÍLIO ELETRÔNICO 530,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0036 WORKFLOW 410,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0037 GESTÃO DA SAÚDE 812,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0038 FATURAMENTO 912,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0039 ATENÇÃO PRIMÁRIA 515,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0040 ASSISTÊNCIA À SAÚDE 422,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0041 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 470,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0042 REGULAÇÃO 297,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0043 GESTÃO SOCIAL 1.313,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/05/2025 às 08:35:57.
Código verificador: CAB73A

Página 3 de 5

0044 GESTÃO AMBIENTAL 980,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0045 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ( GESTÃO
ADMINISTRATIVA ESCOLAR,
GESTÃO CALENDÁRIO ESCOLAR,
GESTÃO PEDAGÓGICA,
SECRETARIA ESCOLAR, GESTÃO
DO PROFESSOR )

2.204,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0046 CENSO ESCOLAR 333,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0047 CENTRAL DE VAGAS 397,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0048 BIBLIOTECA 315,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0049 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E
NUTRIÇÃO

315,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0050 TRANSPORTE ESCOLAR 315,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0051 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -
CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

370,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0052 ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL,
EXECUÇÃO FINANCEIRA E
PRESTAÇÃO DE CONTAS -
CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

904,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0053 GESTÃO DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E CONTRATOS -
CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

808,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0054 SEGURANÇA E MEDICINA DO
TRABALHO - CÂMARA MUNICIPAL
DO MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

199,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0055 GESTÃO DE PATRIMÔNIO -
CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

412,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0056 FOLHA DE PAGAMENTO - CÂMARA
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE
RONDA ALTA-RS

822,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0057 PROTOCOLO E PROCESSO
DIGITAL - CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

512,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0058 PORTAL DA TRANSPARÊNCIA -
CÂMARA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RONDA ALTA-RS

404,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0059 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -
REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE RONDA
ALTA

250,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0060 ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL,
EXECUÇÃO FINANCEIRA E
PRESTAÇÃO DE CONTAS - REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE RONDA ALTA

630,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0061 FOLHA DE PAGAMENTO - REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE RONDA ALTA

610,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0062 PORTAL DA TRANSPARÊNCIA -
REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE RONDA
ALTA

280,00 12,00 MES Deserto Menor
Preço

0063 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO,
MIGRAÇÃO DE DADOS,
CONFIGURAÇÃO, HABILITAÇÃO E
TREINAMENTO DE USUÁRIOS DO
MUNICÍPIO RONDA ALTA-RS. -
IMPLANTAÇÃO DA SOLUÇÃO WEB

89.139,00 1,00 UST Deserto Menor
Preço

0064 SERVIÇOS DE CONSULTORIA,
TREINAMENTO DE USUÁRIOS PÓS-
IMPLANTAÇÃO, INTERVENÇÃO
TÉCNICA E OUTROS SERVIÇOS
FORA DA GARANTIA, CONFORME
ANS, NÃO INCLUÍDAS ATIVIDADES
DE PERSONALIZAÇÃO E
CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARES.

251,00 300,00 H Deserto Menor
Preço

0065 SERVIÇOS DE PERSONALIZAÇÃO E
CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARES
CONFORME ANS.

385,00 300,00 H Deserto Menor
Preço

0066 GESTÃO E PROVIMENTO DE
DATACENTER - DATA CENTER DA
SOLUÇÃO

6.614,32 12,00 MES Deserto Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 834.222,84



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/05/2025 às 08:35:57.
Código verificador: CAB73A

Página 4 de 5

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

25/04/2025 1_16_2025_1EDI.pdf

25/04/2025 1_16_2025_2PUE.pdf

25/04/2025 1_16_2025_3PUE.pdf

25/04/2025 1_16_2025_4PUE.pdf

25/04/2025 1_16_2025_5PUE.pdf

13/05/2025 Errata 001.pdf

Chat
Data Apelido Frase

13/05/2025 - 14:51:45 Sistema O processo foi retificado em 13/05/2025 às 14:51.

13/05/2025 - 14:51:45 Sistema Motivo: Constatou-se a existência de itens na minuta de contrato que divergem do objeto previsto no edital.
Dessa forma, julgou-se necessário desconsiderá-los. Ficam extintos deste edital os itens 3.2.3, 3.2.4 e 3.2.5
da MINUTA DE CONTRATO.

13/05/2025 - 14:52:48 Sistema O processo foi retificado em 13/05/2025 às 14:52.

13/05/2025 - 14:52:48 Sistema Motivo: Constatou-se a existência de itens na minuta de contrato que divergem do objeto previsto no edital.
Dessa forma, julgou-se necessário desconsiderá-los. Ficam extintos deste edital os itens 3.2.3, 3.2.4 e 3.2.5
da MINUTA DE CONTRATO.

13/05/2025 - 14:54:08 Sistema O processo foi retificado em 13/05/2025 às 14:54.

13/05/2025 - 14:54:08 Sistema Motivo: Constatou-se a existência de itens na minuta de contrato que divergem do objeto previsto no edital.
Dessa forma, julgou-se necessário desconsiderá-los. Ficam extintos deste edital os itens 3.2.3, 3.2.4 e 3.2.5
da MINUTA DE CONTRATO.

13/05/2025 - 14:56:18 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Errata 001.pdf) em 13/05/2025 às 14:56.

19/05/2025 - 08:30:37 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

19/05/2025 - 08:35:22 Sistema Não foram apresentadas propostas para o processo, que foi portanto considerado deserto.

BRUNA TROMBETTA

Pregoeiro

LETÍCIA RODRIGUES PLETSCH

Apoio

Loridane Angela Scaravelli

Apoio

Mateus Paulo Cenci Lazzaretti

Apoio

TAMARA LUCIA MORO



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 19/05/2025 às 08:35:57.
Código verificador: CAB73A

Página 5 de 5

Apoio


